
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 344 del 29/04/2025

Oggetto: PNRR M1-C1-INV.1.4 (CUP ) Misura 1.4.4 - Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) - Affidamento diretto 
del servizio di manutenzione evolutiva della piattaforma telematica CIVILIA NEXT alla Società Deda Next 
S.r.l., con sede a Trento, per € 8.085,00 oltre IVA al 22%. CUP F51F24007620006.    

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 dell'8/01/2025 con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e 
la responsabilità dell’Area 1 - Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, a 
seguito dell'immissione, nei ruoli comunali, a decorrere dal 16/02/2023; 
Viste la Delibera di C. C. n. 26 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per gli anni 2025/2027; 
la Delibera di C. C. n. 21 del 20/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli anni 2025-2026-2027; 
la Delibera di G. C. n. 38 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2025-2026-2027; 
Considerato che con Deliberazione di Giunta n.85/2022 è stata approvata la partecipazione di questo Comune ai bandi 
PNRR, relativi alla transizione digitale disponibili, sulla piattaforma PaDigitale2026; 
che a seguito della partecipazione, sulla piattaforma dedicata all’avviso Pubblico PNRR-DIP-TRANSIZIONE DIGITALE - CS-
6288, bandito dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale Speciale, è stato trasmesso il Decreto del Capo 
Dipartimento per la transizione digitale n. 138-2/2024 - PNRR contenente l’elenco delle istanze ammesse, tra cui figura 
questo Comune di Maddaloni, per un importo complessivo di € 14.030,00; 
Considerato che i termini del bando sono di 90 giorni tempo per l'affidamento del progetto, pena la decadenza dal 
finanziamento, e, pertanto, è necessario procedere con le attività di scelta del contraente, di esecuzione del servizio, per 
la successiva richiesta di erogazione del contributo ad obiettivi raggiunti; 
Considerato che con determina n. 264 dell'8.04.2025, per la realizzazione delle attività previste dal bando, sul bilancio 
per gli anni 2025-2026-2027, era disponibile il capitolo di Entrata "39003" Avviso Misura 1.4.4, Estensione dell'utilizzo 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile digitale (ANSC) Comuni, di cui al contrapposto 
capitolo di Spesa 28802 - CUP F51F24007620006, e, pertanto, si è proceduto ad accertare, in entrata, la somma di 
complessivi € 14.030,00, al capitolo di Entrata 39003 e ad impegnare, sul contrapposto capitolo di spesa 28802, la 
somma di € 14.030,00;
Considerato che presso questo Comune è in uso la piattaforma software gestionale Civilia Next, prodotta e 
commercializzata dalla Società Deda Next S.r.l., C. F. 03188950103, P.Iva 0172786022, con sede legale in Via di Spini 50 a 
Trento, per la gestione, tra l’altro, degli atti amministrativi, dei servizi demografici, stato civile ed elettorale; 
- la Società Deda Next S.r.l. ha sviluppato e mantenuto la piattaforma Civilia Next e che è titolare della relativa licenza, ed 
è in grado di sviluppare l’aggiornamento del gestionale STATO CIVILE per la cooperazione con i servizi resi disponili da 
ASNC; 
Visto l’articolo 41, comma 12, e l’allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii. relativamente alla progettazione, in 
unico livello, di servizi e forniture; 
Vista l’offerta n.19974 del 23.04.2025, presentata dal Deda Next S.r.l., C.F. 03188950103, P.Iva 0172786022, con sede 
legale in Via di Spini 50 a Trento, in funzione dell’offerta codice prodotto AP-4- ANSC-2024, presente sulla piattaforma 
ACQUISTINRETE, e relativa alla manutenzione evolutiva per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) della piattaforma 
telematica CIVILIA NEXT, per l'importo di € 8.085,00 oltre IVA, ritenuta adeguata e sufficiente, in relazione al principio del 
risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
Preso atto che: 
- l’importo, oggetto del presente affidamento, è da valutarsi congruo rispetto a quelli normalmente praticati sul mercato 
per queste tipologie di beni; 
- non si applica il principio di rotazione in applicazione della deroga di cui all’articolo 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 
e ss. mm. ed ii., in quanto trattasi di prestazione infungibile, che può essere fornita esclusivamente dall’operatore 
economico, in virtù del possesso della relativa licenza software; 
- la Deda Next S.r.l. è l’unico operatore economico in grado di fornire il servizio di che trattasi, in quanto titolare della 
licenza del software, per il quale è necessaria la formazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00, e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio de quo;
- l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii. stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
Dato atto che, ai sensi del l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii., a mezzo del quale in caso di 
affidamento diretto, in deroga a quanto previsto all’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., con il presente 
provvedimento di affidamento diretto sono individuati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, i seguenti elementi essenziali per l'appalto: 
• oggetto dell’affidamento: manutenzione evolutiva per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) della piattaforma 
telematica CIVILIA NEXT; 
•  importo: Euro 8.085,00 oltre IVA al 22%; 
• affidataria: Deda Next S.r.l., con sede legale in Via di Spini n.50 - Trento (C.F. 03188950103, P.Iva 0172786022); 
• forma del contratto: ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA, a carrello, codice AP-4-ANSC-2024; 
Preso atto che l’operatore economico individuato è abilitato al servizio richiesto; 
che il CIG, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 e ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici, verrà 
rilasciato dopo l'ordine diretto di acquisto; 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite consultazione della banca dati DURC on line (protocollo 
INPS_44327327 con scadenza 23/05/2025); 
Dato che si è proceduto ad attivare la consultazione del casellario “annotazioni riservate” ANAC in data 24/04/2025 e la 
verifica della regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario, senza riscontrare motivi ostativi all'affidamento; 
Rilevato che sono state verificate le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

Ritenuto che l’istruttoria, eseguita dalla scrivente, preordinata all’emanazione del presente atto, consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l'offerta n. 19974 del 23.04.2025 e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente; 
Visti
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.m.i.i.; 
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.m.i.i.; 
il D.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii.; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
il Regolamento di contabilità vigente; 
il Piano per la prevenzione della Corruzione; 
le Linee Guida n.3 ANAC; 
il decreto del Capo Dipartimento n.138-2/2024 PNRR;
la determina n. 264 dell'8.04.2025;

          DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. 
ed ii., all’Operatore economico DEDA NEXT S.R.L., con sede a Trento alla Via di Spini n.50 (C. F. 03188950103, P. 
Iva 01727860221), del servizio di manutenzione evolutiva per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) della 
piattaforma telematica CIVILIA NEXT del Comune di Maddaloni, come da offerta n.19974 del 23.04.2025, che si 
approva, per il prezzo complessivo di Euro 9.863,70 (Euro 8.085,00 oltre IVA al 22% per Euro 1.778,70) 
relativamente a "Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)” CUP F51F24007620006;  

2) di autorizzare, per le ragioni sopra esposte, la rimodulazione della spesa, sul Capitolo 28802, di cui all'impegno 
n.1753 dell'8.04.2025, per complessivi Euro 9.863,70 (importo precedente € 14.030,00), ed assunto con 
determina n.264 dell'8.04.2025, in favore della Società affidataria, quale finanziamento dell'Avviso MISURA 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 
COMUNI (LUGLIO 2024)”, imputandola al bilancio per gli anni 2025-2026-2027;

3) di statuire che il restante importo dell'impegno n.1753 dell'8.04.2025, pari ad € 4.166,30, trattandosi di risorse 
PNRR, messe a disposizione dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della PCM, verrà utilizzato, con 
successivo atto, al fine di realizzare una completa digitalizzazione delle operazioni dello stato civile di questo 
Comune;

4) di confermare l'accertamento n.534 dell'8.04.2025, sul contrapposto capitolo di Entrata "39003" Avviso Misura 
1.4.4, Estensione dell'utilizzo dell'Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) - Adesione allo stato civile digitale (ANSC) 
Comuni, per l'importo di € 14.030,00, di cui alla determina n.264 dell'8.04.2025;

5) di procedere, successivamente, all'ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA, con l’Operatore economico 
DEDA NEXT S.R.L., per il prezzo complessivo di Euro 9.863,70 (Euro 8.085,00 oltre IVA per Euro 1.778,70); 

ENTRATA
Capitolo/art.

Titolo/Categori
a/Intervento

Importo €
Creditore ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’

39003
Accertamento
n. 534/2025
 

14.030,00 Comune di Maddaloni

Debitore
Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale 
della PCM

2025



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

SPESA
Capitolo/art.

Titolo/Categoria
/Intervento

Importi €
Creditore

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

28802
Impegno 
n. 1753/2025

                 9.863,70
                 4.166,30
TOTALE 14.030,00

DEDA NEXT
Vari 2025

6) di dare atto che la scrivente svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Progetto di cui all'art.15 del D. Lgs n. 
36/2023 e ss. mm. ed ii;

7) di dare atto che la sottoscritta, in qualità di dirigente competente ad adottare il presente provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii., non si trova in alcuna situazione 
di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 6-
bis, della legge n. 241/1990 e ss. mm. ed ii;

8) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà attribuito, mediante la piattaforma di e-procurement 
MEPA, in fase di ordine diretto di acquisto a carrello;

9) il soggetto obbligato al versamento delle somme assegnate con il decreto di finanziamento n. 138-1/2024 – 
PNRR è la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale (riferimento 
contabilità pubblica PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALECS 6288);

10) la rendicontazione dei fondi erogati con decreto n. 138-1/2024 – PNRR avverrà secondo i principi del 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti nell’avviso pubblico MISURA 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024), allegando i 
documenti relativi alla certificazione di regolare esecuzione e la certificazione di completamento dell’attività;

11) si provvederà alla sottoscrizione del contratto di appalto in modalità elettronica, mediante scambio di lettere 
commerciali;  

12) ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa, di cui all'art. 3, risulta compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

13) l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

14) si provvederà con successivo e separato atto alla liquidazione dell'importo offerto previa fatturazione;
15) l’Affidataria del presente servizio è nominato responsabile in relazione alle attività ed operazioni di trattamento 

dei dati, posti in essere, ai fini dell’esecuzione della prestazione oggetto del presente atto, ai sensi della 
normativa di cui al Regolamento Europeo n. 679 del 27/04/2016 e di cui al D. lgs n. 196 del 30/05/2003;

16) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

17) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione sull’Albo Pretorio online dell’Ente, nonchè 
agli adempimenti in materia di trasparenza.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


